
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32799 11Sexta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2015

nº 5899867/2, Técnico em Gestão Pública, no período de 30-11-
2014 a 07-12-2014, conforme processo nº 2014/579146. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 785347

PORTARIA Nº299/14 de 22-12-2014. Art.1°.RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor Jair 
Carmo da Silva, matrícula nº 55588198/1, Cargo de Gerente 
de Projetos, no período de 18-02-2015 à 19-03-2015, referente 
ao restante do triênio 2007/2010.Conforme processo nº 
2014/550216. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 785353

PORTARIA Nº298/14 de 22-12-2014. Art.1°.RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora Iêda Lúcia Pereira de 
Carvalho, matrícula n° 2021935/1, Secretária Geral, de 19-01-
2015 a 17-02-2015, referente ao período aquisitivo de 01-09-
2013 a 31-08-2014, conforme Processo n° 2014/572941. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 785359

.

.

CONTRATO
.

.
Contrato: 212
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de COPEIRO E RECEPCIONISTA e fornecimento do 
material de consumo e equipamentos,  nas dependências da 
JUCEPA, em Belém, situada na Av. Magalhães Barata, nº 1234, 
no bairro de São Brás.
Valor Total: 51.600,00
Data da Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016
Pregão Eletrônico: 02/2014
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
72201.23122.129.4534             339037                          0261000000              
Estadual
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP
Endereço: Travessa Mauriti, nº2324 - Bairro do Marco - 
CEP:66.093-180
Ordenador: PAULO SÉRGIO P. M. PINHEIRO

Protocolo 785217

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, 
inscrita no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por 
sua Secretária Geral, Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no 
âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parece 
nº 657/2014 da Procuradoria da JUCEPA, resolve INEXIGIR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93, e alterações, visando a contratação da empresa 
Abril Comunicações SA, CNPJ 44.597.052/0001-62, referente a 
renovação assinaturas da “Revista Veja” para o período de 01 
(um) ano, no valor total de R$ 618,80 (seiscentos e dezoito 
reais).
Data da Assinatura:16 de dezembro de 2014.

Protocolo 785386

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a Inexigibilidade de Licitação nº. 26/2014, em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei nº. 8.666/1993, e alterações, 
visando a contratação da empresa Abril Comunicações SA, CNPJ 
44.597.052/0001-62, referente a renovação de assinatura da 
“Revista Veja” para o período de 01 (um) ano, no valor total de 
R$ 618,80 (seiscentos e dezoito reais).
Data da Assinatura:16 de dezembro de 2014.

Protocolo 785388

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 29/12/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2015 a 30/06/2015
Justifi cativa: De acordo com o art. 116 da Lei n°. 8.666/93 e 
alterações, combinado com o previsto no instrumento originário.
Objeto: Estabelecer um plano de trabalho de mútua colaboração 

objetivando a realização da etapa inicial do Projeto de Edição 
do “Livro de Estampas Históricas da JUCEPA”, referente ao 
acervo de estampas e logomarcas de empresas registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará, parte integrante do Projeto 
Memória do Registro Mercantil no Pará.
Convênio: 17
Exercício: 2014
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO SÉRGIO P. M. PINHEIRO
.

Protocolo 785186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0936, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 04/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, 
matrícula nº. 57191434/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2015 a 31/01/2015, correspondente ao triênio 
2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0937, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 01/08/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula 
nº. 25356/1, ocupante do cargo de Técnico B, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/01/2015 a 31/01/2015, 
correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0941, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 19/11/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, matrícula 
nº. 8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 785226

PORTARIA Nº. 0938, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 19/11/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO FARIAS MELO, matrícula 
nº. 26484/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01 a 
03/02/2015, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 785248

PORTARIA Nº. 0939 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n°. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO 
FLOR, matrícula nº. 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/01/2015 a 03/02/2015, correspondente ao triênio 
2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0940 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ARACI DE JESUS PINHEIRO COSTA, 
matrícula nº. 26255/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/01/2015 a 03/02/2015, correspondente ao triênio 
2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0942, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
pedido do servidor, de 15/10/2014,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 3253163/1, ocupante do cargo de Técnico A, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01 a 
03/02/2015, correspondente ao triênio 2011/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 0944 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula nº. 3224236/1, ocupante do cargo Técnico em 
Assuntos Educacionais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/01/2015 a 04/02/2015, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de dezembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 785289

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 945, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286 - CCG, de 29 de maio de 
2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,e considerando a CI nº 092/2014 de 
29/12/2014 - CETI.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 29/12/2014 o período de gozo de férias 
da servidora CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO, matrícula 
nº 54185350/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado no Centro de Tecnologia da Informação - 
CETI, fi cando os 9 (nove) dias restantes, para serem gozadas 
em data posterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 958, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, considerando o requerimento 
da servidora - DIOR, de 19/11/2014.


